
 

 

Donnerstag, 12. August 2021 

 

Anfragebeantwortung 
(lt. Satzung der ÖH) 

 

       Fraktion: JUNOS Junge liberale Studierende 

             Datum der Anfrage:  29.07.2021 

            Gerichtet an:  Vorsitzende der ÖH Bundesvertretung 

 

 

 

REFERENT_INNEN 

 

1) Welche Referent_innen hast du gemäß §9 Abs 3 der Satzung der BundesÖH 

interimistisch mit der Leitung der Referate betraut?  Bitte übermittel mir eine 

Liste mit sämtlichen Referent_innen die in der ÖH tätig sind, sowie deren 

offiziellen Email Adressen. 

 

Die interimistisch eingesetzten Referent_innen und eingesetzten 

Sachbearbeiter_innen, inklusive aller offiziellen Mailadressen, findest du 

grundsätzlich auf der Website der ÖH Bundesvertretung, unter: oeh.ac.at/referate. 

 

Referat interimistisch eingesetzte_r 

Referent_in 

Sachbearbeiter_in 

Referat für 

Öffentlichkeitsarbeit 

Alexandra Seybal 
alexandra.seybal@oeh.ac.at 

 

Paul Benteler 
paul.benteler@oeh.ac.at 

 

Tanja Steger 
tanja.steger@oeh.ac.at 

 

Timon Kalchmayr 
timon.kalchmayr@oeh.ac.at 
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Viktoria Wimmer 
viktoria.wimmer@oeh.ac.at 

 

Samuel Hafner 
samuel.hafner@oeh.ac.at 

 

Eluisa Kainz 
eluisa.kainz@oeh.ac.at 

 

Isabella Hoy 
isabella.hoy@oeh.ac.at  

 

Milena Schöberl 
milena.schoeberl@oeh.ac.at 

 

Doris Havlik 
doris.havlik@oeh.ac.at 

Referat für 

wirtschaftliche 

Angelegenheiten 

Matthias Thoma 
matthias.thoma@oeh.ac.at 

 

Rudi Benzer (stv.) 
rudi.benzer@oeh.ac.at 

Martina Winter 
martina.winter@oeh.ac.at 

 

Referat für 

Bildungspolitik 

Oliver Schmidt 
oliver.schmidt@oeh.ac.at 

 

Lukas Wurth 
lukas.wurth@oeh.ac.at 

 

Ayham Aldairi 
ayham.aldairi@oeh.ac.at 
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Julia Bauer 
julia.bauer@oeh.ac.at 

 

Philip Berger 
philip.berger@oeh.ac.at 

 

Benno Kossatz 
benno.kossatz@oeh.ac.at 

Referat für 

Sozialpolitik 

Hannah Czernohorszky 
hannah.czernohorszky@oeh.a
c.at 

 

Miriam Amann 
miriam.amann@oeh.ac.at 

 

Christoph Haill 
christoph.haill@oeh.ac.at 

 

David Kopelent 
david.kopelent@oeh.ac.at 

 

Katharina Weissenböck 
katharina.weissenboeck@oeh.ac.
at 

 

Referat für Studien- 

und 

Maturant_innenberatu

ng 

Katharina Feigl 
katharina.feigl@oeh.ac.at 

 

Alexander Lang 
alexander.lang@oeh.ac.at 

 

Julia Schneidhofer 
julia.schneidhofer@oeh.ac.at 
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Julian Merio 
julian.merio@oeh.ac.at 

 

Katharina Riesinger 
katharina.riesinger@oeh.ac.at 

 

Klemens Reif 
klemens.reif@oeh.ac.at 

 

Laura Bürger 
laura.buerger@oeh.ac.at 

 

Magdalena Biegelbauer 
magdalena.biegelbauer@oeh.ac.
at 

 

Nilsu Bekar 
nilsu.bekar@oeh.ac.at 

 

Sarah Sulollari 
sarah.sulollari@oeh.ac.at 

 

Theresa Pichorner 
theresa.pichorner@oeh.ac.at 

 

Referat für 

ausländische 

Studierende 

Hennessey Chiemezie 
hennessey.chiemezie@oeh.ac
.at 

 

Andela Maksimović 
andela.maksimovic@oeh.ac.at 
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Aysenem Narmammedova 
aysenem.narmammedova@oeh.
ac.at 

 

Siyar Kayan 
siyar.kayan@oeh.ac.at 

 

Elifcan Worschischek 
elifcan.toker@oeh.ac.at 

 

Naziah Amin 
naziah.amin@oeh.ac.at 

 

Mosab El-Gouhary 
mosab.el-gouhary@oeh.ac.at 

 

Referat für FH-

Angelegenheiten 

Raluca-Mihaela Ludescher 
raluca-
mihaela.ludescher@oeh.ac.at 

 

Christoph Heinrich 
christoph.heinrich@oeh.ac.at 

 

Referat für PH-

Angelegenheiten 

Simon Eloy 
simon.eloy@oeh.ac.at 

 

Nadine Linschinger 
nadine.linschinger@oeh.ac.at 

 

Referat für 

Internationale 

Angelegenheiten 

Julia Alexandra Marz 
julia.marz@oeh.ac.at 

 

Johannes Schützenhofer 
johannes.schuetzenhofer@oeh.a
c.at 
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Daniela Hackl 
daniela.hackl@oeh.ac.at 

 

Referat für 

feministische Politik 

Rebecca Sternberg 
rebecca.sternberg@oeh.ac.at 

 

Rachel Fichtner 
rachel.fichtner@oeh.ac.at 

 

Referat für 

Menschenrechte und 

Gesellschaftspolitik 

Sam Rein 
sam.rein@oeh.ac.at 

 

Barbara Gaupmann 
barbara.gaupmann@oeh.ac.at 

 

Referat für 

Barrierefreiheit 

Elijah-Roxane Edamwen 
elijah-
roxane.edamwen@oeh.ac.at 

 

Sarah Hauer 
sarah.hauer@oeh.ac.at 

 

Queer_Referat Sahra Black 
sahra.black@oeh.ac.at 

 

Manuel Götzendorfe 
manuel.goetzendorfer@oeh.ac.at 

 

Referat für Umwelt- 

und Klimapolitik 

Raphael Neuwirth 
raphael.neuwirth@oeh.ac.at 

 

Maximilian Pilz 
maximilian.pilz@oeh.ac.at 

 

Elsa Lavinia Eder 
elsa.eder@oeh.ac.at 

 

Merle Zoë Larro 
merle.larro@oeh.ac.at 
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Bezüglich jeder betrauten  Referat_in bitte ich um die Beantwortung folgender 

Fragen: 

 

In der Beantwortung der folgenden Fragen wird davon ausgegangen, dass mit dem 

Begriff “Referat_in” die interimistisch eingesetzten Referent_innen gemeint sind.  

 

 

2) wieso wurde die jeweilige Person eingesetzt? 

 

Alle interimistisch eingesetzten Referent_innen sind entsprechend des HSG §36 

ausreichend qualifiziert.  

 

 

3) was für nötige Kompetenzen bringt sie mit?  Inwiefern ist die entsprechen 

qualifiziert? 

 

Erfahrung in den für die geplanten Projekte und Referatszuständigkeiten erforderlichen 

Bereichen. 

 

 

4) Wie bist du  auf die Person Aufmerksam geworden?  

Durch Interessensbekundungen auf deren Eigeninitiative. 

 

 

5) Wurde die Stelle ausgeschrieben? 

Alle Referent_innenposten wurden auf der Website der ÖH unter www.oeh.ac.at/news 

ausgeschrieben. 

 

 

6) Kanntest du die Person bereits vorher? Wenn ja, woher? Wenn nein, kannte sie 

eine andere Person aus dem Vorsitzteam bereits vorher? 

 

Vor der Einsetzung der Referent_innen wurde durch deren 

Interessensbekundschaftungen bereits Kontakt aufgenommen.  

http://www.oeh.ac.at/news


 

 

 

 

 

7) Wie viele Sachbearbeiter_innen wurden jedem Referat zugewiesen? 

 

Siehe Beantwortung Frage 1. 

 

 

8) Wie begründet ihr die jeweilige Anzahl an Sachbearbeiter_innen pro Referat im 

Sinne des §36 Abs 3 HSG? Inwiefern war die Zuweisung im Hinblick auf die 

Aufgaben des jeweiligen Referats angemessen? 
 
 

Für die erfolgreiche Bewältigung der gesetzlichen Aufgaben der ÖH, der 

Referatszuständigkeiten und der geplanten Projekte ist diese Anzahl an 

Sachbearbeiter_innen notwendig und im Sinne der Studierenden.  

 

 

9) Gibt es  Sachbearbeiter_innen die einer bei der ÖH Wahl wahlwerbenden Gruppe 

angehören?  

 

Bei der Einsetzung von Sachbearbeiter_innen wird keine Zugehörigkeit zu 

wahlwerbenden Gruppen erhoben, daher kann ich diese Frage nicht beantworten. 

 

 

10) Wenn ja, welche Personen und bei welcher Gruppe sind diese Personen jeweils 

aktiv? (Zur Info, Daten die öffentlich Verfügbar sind, unterliegen nicht dem 

Datenschutzgesetz und müssen offengelegt werden. Das gilt also zum Beispiel, 

wenn die Person dies auf ihrem Social Media Gesetz angegeben hat oder es auf 

einer Webseite oder eine Wahlliste öffentlich ist )  

 

Siehe Beantwortung Frage 9. 

 

 

11) Wie wird sichergestellt, dass es zu keinen Vorteilen für die entsprechenden 

wahlwerbenden Gruppen kommt? 

 

Siehe Beantwortung Frage 9. 

 



 

 

 

SACHBEARBEITER: 

 

12) Welche Sachbearbeiter_innen sind momentan eingesetzt? Bitte übermittel mir 

eine Liste mit sämtlichen Sachbearbeiter_innen (aufgelistet nach Referaten) und 

Mitarbeiter_innen die in der ÖH tätig sind, sowie deren offiziellen Email Adressen. 

 

Siehe Beantwortung Frage 1. 

 

 

Da die Sachbearbeiter_innen von dem_r  Vorsitzenden eingesetzt und den 

Referaten zur Verfügung gestellt werden, bitte ich bezüglich jeder 

eingesetzten  Sachbearbeiter_in um die Beantwortung folgender Fragen: 

 

 

13) wieso wurde die jeweilige Person eingesetzt? 

 

Alle eingesetzten Sachbearbeiter_innen sind entsprechend des HSG §36 ausreichend 

qualifiziert. 

 

 

14) was für nötige Kompetenzen bringt sie mit?   

 

Erfahrung in den für die geplanten Projekte und Referatszuständigkeiten erforderlichen 

Bereichen. 

 

 

15) Wie bist du  auf die Person Aufmerksam geworden?  

 

Durch Interessensbekundschaftungen auf deren Eigeninitiative. 

 

16) Wurde die Stelle ausgeschrieben? 
 

Laut HSG §36 (3) und Satzung § 9 (7) ist die Vorsitzende befugt, Sachbearbeiter_innen 

ohne Ausschreibungen einzusetzen.  

 

 

17) Kanntest du die Person bereits vorher? Wenn ja, woher? Wenn nein, kannte sie 

eine andere Person aus dem Vorsitzteam bereits vorher? 



 

 

 

Vor der Einsetzung der Sachbearbeiter_innen wurde durch die 

Interessensbekundschaftungen bereits Kontakt aufgenommen.  

 

 

18) Wie viele Sachbearbeiter_innen wurden jedem Referat zugewiesen? 

 

Siehe Beantwortung Frage 1. 

 

 

19) Wie begründet ihr die jeweilige Anzahl an Sachbearbeiter_innen pro Referat im 

Sinne des §36 Abs 3 HSG? Inwiefern war die Zuweisung im Hinblick auf die 

Aufgaben des jeweiligen Referats angemessen? 

 

Siehe Beantwortung Frage 8. 

 

 

20) Gibt es  Sachbearbeiter_innen die einer bei der ÖH Wahl wahlwerbenden Gruppe 

angehören?  

 

Siehe Beantwortung Frage 9. 

 

 

 

21) Wenn ja, welche Personen und bei welcher Gruppe sind diese Personen jeweils 

aktiv? (Zur Info, Daten die öffentlich Verfügbar sind, unterliegen nicht dem 

Datenschutzgesetz und müssen offengelegt werden. Das gilt also zum Beispiel, 

wenn die Person dies auf ihrem Social Media Gesetz angegeben hat oder es auf 

einer Webseite oder eine Wahlliste öffentlich ist )  

 

Siehe Beantwortung Frage 9. 

 

 

22) Wie wird sichergestellt, dass es zu keinen Vorteilen für die entsprechenden 

wahlwerbenden Gruppen kommt? 

 

Siehe Beantwortung Frage 9. 



 

 

 

FRAGEN ZUR BEANTWORTUNG DIESER ANFRAGE 

 

 

23) Welche Personen waren in die Beantwortung dieser Anfragen involviert?  

 

Das Vorsitzteam.  

 

 

24) Wieso waren diese Personen involviert? 

 

Weil das Vorsitzteam relevante Kenntnisse zur Beantwortung der Anfrage hat. 

 

 

25) Wurde juristische Beratung für die Beantwortung dieser Fragen in Anspruch 

genommen? 

 

Nein. 

 


